spectat. Tunc enim dominus videre vel cognoscere deus cum sanctis suis quos illustrat ad videndum exhortat. Sed quod est quod non poma motus sed posma puallis ut videat descendat: nisi quod illi respectu sue miseratōis tribuit. De quo per psalmistam dicit. Quoniam excelsus dominus et humilia respicit et alta a longe cognoscit. Et ipse dominus per semetipsum ex voce prophetice dicit. Super quem requiescet spiritus meus: in super humilis et quietus et tremens sermōnes meos. Sequitur autem spiritus et dicit.

Q Et inspicerem si florissent vinee et germiasset mala pūica.

Vinee florēt quā in ecclesijs filij recēter i fidē generant et ad sanctā cōversationem quasi ad fructū soliditatē preparant. Mala pūica germiāt quā pfecti quicquid per exempla sua primos edificat et in novitatē sancte cōversationis per p̄dicationē et bonorum operū ostensionē inuitat. Illud quippe malū pūicū videlicet ap̄tus Paulus germi nauerat quod dicebat. Filij mei quos iterū p̄turio donec formet̄ xp̄us in vobis. Sic in sc̄a ecclesia agit ut per bonos mali p̄uertant: per p̄fectos imp̄fecti nutriant donec et ipsi ad p̄fectionē veniant: et infirmos quos sicut ipsi p̄ducti sunt ad meliora p̄ducant. Hos xp̄us ecclesie sp̄sus v̄stando p̄spicit: respiciēdo corp̄ sanctū coniugit: quod ideo corp̄ infirmitatis assumpsisse cognoscit: ut in corp̄ sue claritatis tota simul ecclesia trāformet̄. An beat⁹ Paulus ait. Qui reformabit corp̄ humilitatis nostre cōfiguratū corp̄ claritatis sue. Hec oīa in fine mūdi synagoga tandē excitata p̄cipiet: et se tā diu ignorasse reprehendet dicens.

R Rescui aīa mea cōturbauit me p̄t quadrigas aminadab

Ac si diceret. Tot virtutes in sc̄a ecclesia fieri vidēs quare in tāto tpe nō p̄cepti: quare incredula p̄stiti: cur tādiu per infidelitatē meā in tenebris ignoratiē remāsi: sed p̄pter quadrigas aminadab p̄turbat quod quicquid per p̄dicationē xp̄i ad fidem suscipiēdas excitat. Aminadab enī sp̄rane⁹ ppli mei interp̄

tatur. Et bene per dubio xp̄us ille a patre sp̄taneus ppli mei dicit: quod vera sp̄tanea charitate ad populū saluandū descendit: et ut nos a morte eleuaret pia volūtatē: et benigna gr̄a mortē in cruce suscepit. vñ et ipse ad patrē ait. Volūtate sacrificabo tibi. Et vñ ex redēptis ad xp̄m loquēs aiebat. Exaudt me dñe quā benigna ē misertordia tua. p̄p̄t quod drigas ergo aminadab synagoga p̄turbat quod quā tandē quatuor xp̄i euāgelia in mūdo currētia in cordibus hoīm feruētia per fidē p̄tēplā. mox in tenebris sue infidelitatis p̄fundit et aborta p̄fusione salubri ad p̄nitiaz p̄mouet. Cui ecclesia benigne loquit dicens.

S Reuertere reuertere sunamitis reuertere reuertere ut intueamur te.]

Sunamitis quippe captiua interpretat. Sunamitis ergo ut reuertat vocat quod synagoge in fine mūdi fides ab ecclesia offeret ut dignitate p̄stinā recipiat: quod sub infidelitatis iugo a demonib⁹ captiuat. Et bñ quater reuertit amonet quod in quatuor mūdi p̄tes iudei disp̄si sūt sicut p̄dictū ē per p̄phetā. Si fuerit numer⁹ filiorū isrl̄ velut arena maris reliq̄e salue sūt. Reuertat h̄ sunamitis ut eā intueamur. Sic synagoga ad fidē p̄uertat ut in p̄nitia oībus oīdat quod in alū fecerat quod deū suū in cruce p̄figebat. Et 3 p̄tin⁹ cū ecclesia fidē synagoge ituerit appetit sp̄sus p̄gratulādo quā interrogās r̄ndit et dicit.

Capitulū. VII. A

Quid videbis in sunamite: nisi choros castrorū.

Castra quippe militatiū sūt. Castra h̄ in sunamite videbūt: quod per fidē quod mō impugnat tūc robuste h̄ infideles al̄s p̄fidos p̄liabit. Sed quod hoc per sc̄az ecclesiaz fiet ut synagoga cōuertat quod simonib⁹ et exēplis p̄dicatoz p̄uertat ad fidē. ideo iuste ad laudem sp̄sē sponsus se cōuertit dicens.

B Quā pulchri sunt gressus tui in calciamētis filia p̄cipis.

Expositio beati Gregorij pape

Filia principis scilicet ecclesia dicitur quia predicatio christi in vita noua regenerat quia per diuinitatis potentiam omni creature quam perdidit principat. Quid sunt autem calciametra ecclesie nisi exempla precedentium patrum: quibus in uia mundi habet munus: ut per omnes tribulationes que exurgunt perfideat calciametra gradiat. Unde Paulus dicit. Calciametra in preparatione euangelij pacis. Calciametra quippe de mortuis animalibus sunt. Et nos pedes spiritualiter calciametra qui a patribus sanctis carne mortuis exempla sumunt: ut ad eorum similitudinem mundi habet temptaciones expugnemus. Habet tamen intelligi quod ecclesia calciametra qui in predicatioe sua ad perreda insurgentia mala morte christi munus. Pulchri ergo sunt spose gressus calciametra que filia est principis: quia coram diuinis oculis placet officium cuiuslibet electi secundum exemplum patrum predicantium. Sequitur.

L Fictura femorum tuorum sicut monilia.]

Per duo femora spose duo populi ecclesie. per ficturam femorum concordia designat predictorum quibus populi uniantur dum ad fidem catholicam: circumsilio et prepuerius erudiunt per eos. Qui ut monilia existunt: quia dum in sapientia que resurgit scilicet opera que faciunt quasi in auro lapides gerunt. De quibus sequitur.

D Que fabricata sunt manu artificis.]

Manu artificis monilia fabricant quia opere christi predatores pulchri et uiles efficiuntur. Sequitur.

L Umbilicus tuus crather tonatilis nunquam indiges poculis.]

Umbilicus etiam sanctorum predictorum ordo est qui bene crather esse dicitur quia dum per eos populus eruditur: uino spirituali ipsorum officio ebriatur. Qui bene tonatilis nuncupatur quia iuxta mores uniuersos hominum necesse est ut lingua predictoris uoluet. Qui poculis non indiget quia quilibet sponit: necesse est ut abundanti ceteri bibat et plenus quod dat contineat. Sequitur.

S Ceterum tu sicut aceruus tritici uallatus lilijs.]

Per ueterem populi latitudo designat: qui bene sicut aceruus tritici lilijs uallatus quia dum opibus sanctis intendens in celeste horreum preparat exemplis sanctorum ut perseueret. Undique munus. De quibus iterum dicitur.

S Duo uera tua sicut hinnuli capree gemelli.]

Duo uera tua populi existunt quia dum in amore fraterno se uiuunt se iuice lacte pietatis in charitate nutriunt. Qui bene duo hinnuli capree gemelli noiant: quia dum per predicatores synagoge in fide geniti eius scripturis nutriunt in spe eternitatis intendentes quasi in montibus concordantes pascuntur. De quibus predictoribus sequitur.

L Collum tuum sicut turris eburnea.]

Collum sponse sicut turris eburnea dicitur: quia predatores ecclesie: et alti per preplationes et fortes per sanctorum operum exercitationem: et preciosi per diuinam sapientiam habent. De quibus iterum dicitur.

Oculi tui sicut piscine in esebon que sunt in porta filie multitudinis.]

Esebon cingulum meroris interpretatur. Oculi ergo spose sicut piscine in esebon dicuntur quia dum de peregrinatione sua tristitiam lachrymis se lauatur ut per eos populi uenienter coram deo mundant. In porta autem filie multitudinis sunt quia in fide stat per quam ecclesie multitudinem ad celestia introducit. Sequitur.

R Masus tuus sicut turris libani que respicit contra damascum.]

In naso odoris discretio habet. Per nasum ergo discretio predictorum designat quia per eos nobis uirtutum odores: et uirtutum fetores demonstrant. Masus sicut turris libani existit quia dum semel predatores aqua baptismatis lauantur: et quotidie lachrymis a peccatis que contra deum commiserunt deabantur: digni sunt ut ad altiora magis ac magis per fortitudinem erigantur. Sed turris contra damascum respicit quia peccatoribus se sanctus quilibet predictor contra dicit. Damascus quippe sanguine interpretatur: et peccatrici genitrix dicitur. Manus

tue plene sūt sanguie. Sed qz de mēbris dixit dignū ē vt d capite loq̄t. iō subdit. **L** Caput tuū vt carmel^o: et come capitis tui vt purpura regis iuncta carnalibus.]

Caput ecclie xps qui bñ vt carmel^o dī: qz ipse p passionē quā sustinuit. ad gliaz patris ē exaltat^o. De q scriptū ē. Et erit i nouissimis diebus preparatus mōs domus dñi i vertice mōtiū. In carmelo q̄ppe he- lyas orās obtinuit pluuiā. Et nos in car- melo orātes pluuiā impetrem^o qm̄ i xpm̄ credētes xpm̄ desideram^o et p̄re irrigati onē gr̄e suscipim^o quā rogam^o. Moraliū autē caput spōse mēs vocat qz sicut a capi te mēbra sic a mēte oēs cogitat^o nostri dī sponunt. Carmel^o autē scia circūcisionis i terpretat. Caput ergo spōse vt carmel^o ef se phibet qz q̄libet sc̄a mēs nouit qualit̄e digne circūcidat nouit qz nihil ē q̄cqd̄ in corpe agit si mēs imūda fuerit q̄ templū xpi si efficit. efficit qd̄ a ab ipō inhabitabi tur. Qz qz pharisei non agebāt iō dicebat bñs Stephan^o eis q̄ eū occidebāt. Dura ceruice et incircūcisi cordib^o et aurib^o sp̄ re stititū spiritum sancto.

Ad Come autem capitis eius vt purpura regis iuncta carna- libus esse memorantur.]

Purpura q̄ppe p fasciculos in canalib^o ligat sup quos dū aq̄ p̄ficat p canales ad vestē q̄ supposita ē currit vt vestis tingat^o et mihi nomē accepit vt ficta color purpu rea purpura vocet q̄ oīa sc̄e mēti p̄gruūt si itelligant. Come q̄ppe capis sūt cogi- tatiōes mētis q̄ in canalib^o ligātur: qz in scripturis diuinis ne inutiliter fluāt ligant^o qz dū in cogitationib^o sc̄e mētis gr̄a cele- stie suscipit: et totā aiām i celeste ornamē tū pponit ita vt iā tota aiā in vitā eternāz in ardeat: et ad eternū spōsum et p sang uinez martirij p̄gere cōcipiscat. De tota q̄ppe ecclia paul^o dicit. Qui exhibuit sibi ecclēsiā vestē sine macula et ruga. Et de singulis ecclie fidelib^o dī his oib^o ve-

lud ornamēto vestieris. Sic tincte ergo sic pulchre sic purpuree sc̄e spōse ad gan- dens spōsus loquitur dicens.

Quā pulchra es et quā deco- ra karissima in delitijs.]

Notandū qz charissima ē in delitijs q̄a ad charitatē et ad familiaritatē xpi non p uenit q̄s scripturē sc̄e delitijs abū dare nō p̄cedit. Inde enī dī oī habētū dabit et habū dabit: et at qui nō hz et qz videt h̄re aufere ab eo. His enī delitijs q̄ habūdat reficit. his refect^o assidue ad maiora p̄ci- piēda p̄parat. An et hui^o sponse lēmie dī.

Statura tua est assimilata palme et ybera sua botris.]

Palma q̄ppe dū crescit deorsuz stringit^o et sursum dilatat. Sic sc̄a aiā ab imis ad mīma iēcipit et paulatim ad maiora crescē- do vsqz ad amplitudinē p̄fecte charitatis puenit. Nemo enī sicut scriptū est repete fit sūm^o. In psalmo at de iusto boie dicit. Iust^o vt palma florebit. Ybera at sponse duo p̄cepta charitatis existūt q̄ aiām quaz possidet vino celesti inebriat et nutriunt. Pōt tñ p palmā crux xpi intelligi. Pal- ma iam in sublime valde crescēs dulcissi- mos fruct^o gignit et crux xpi celestē cibuz nobis p̄parauit. Cui statura spōse assimi- lat qz p xpo nō dubitat q̄s xpm̄ valdē di- ligēs digne imitatur. De palma sequitur Sponsus dicens.